pen., vertitur *omnia administrans*, et p. 65. D. 2. τῶν παραδυναστευόντων αὐτῷ, ex iis, quorum penes se auctoritas erat summa. Hinc non male conversam esse appareat dictioνeta Nicetae p. 123. A. 5. ed. Venetae, παραδυναστέα τῆς δεσποινῆς, *Augustae gratia*, tanquam si dixisset η δυναστέα παρὰ τῇ δεσποινῇ. Verba sunt: ὁ πρωτοσέβαστος Ἀλέξιος τὴν τῷ δἰων διοίκησιν εἰς ἑαυτὸν ἐπεσπάτο, τῷ ίδιῳ φυσιούμενος χράτει καὶ τῇ παραδυναστέᾳ τῆς δεσποινῆς καταχρωμένος. Eleganter idem Nicetas p. 151. pen.: ὁ βασιλεὺς ἀρχέτω μὴ ὡς σταχὺς ταῖς αὔραις, τοῖς παραδυναστέουσσι αυτοκριγόμενος. Conf. Idem p. 166. I. Zosimus I. 40. Claudium appellat μετὰ τὸν βασιλέα (Gallienum) τῶν δἰων ἐπιτροπεύοντα. Idem est ὁ τοῦ μεγίστου πράγματος προστατεύων apud Euseb. Hist. Eccles. VII. 15., *summae rei praefectus*. Cf. Zosim. p. 369. et Petav. ad Julian. Misopog. p. 365. 6. ed. Spanhem. Medio aevo apud Latinos tales appellabantur *deliciosi*, quos recte, ut videtur, existimat Muratoriūs T. I. Ant. Ital. p. 130. fuisse non alios, quam qui nunc Italis audiunt *confidenti* sive *favoriti*; item *praecordiales*, ut Conradus III. Imp. in epistola sua ad Alexium Comnenum apud Otton. Frising. I. 24. legatum suum, episcopum Wirtzburgensem, appellat. Fridericus I. apud Du Cangium v. *Exarchus Heraclium Archiepiscopum Lugdunensem appellat exarchum regni Burgundici et summum principem consilii sui, et in omnibus faciendis agendisque suis praecipuum. Auriculares vel Auricularios quoque appellabant*, vid. Alteserra ad Anastas. p. 115. [Nobiles Thracum, imperio aliquali in plebem, sed minore, quam regis est auctoritas, gaudentes, Thucydides II. 97. p. 162. 34. παραδυναστέοντας καὶ γενναῖοντας τῷ θρόνῳ appellat, quod παρὰ τὸν βασιλέα, *praeter regem* et ad eius latus, ipsiusque vice regnarent. Ex Addend.]

502. A. 6. [523, 6.] ἐν τῷ Λαυσιακῷ. At quaenam ecclesia erat in Lausiaco? Non certe Nova Salvatoris, neque Deipara Phari, ambae ecclesiae palatinæ. Crediderim quidem fuisse, ut in omnibus tribunalibus, ita quoque in Lausiaco capellas seu aediculas privatas, in quibus quotidie, antequam negotiorum expeditio susiperetur, cultus Dei pergeretur. Attamen diebus dominicis debebant proceres in unam aut alteram ecclesiam palatinam convenire, nisi Imperator in publica solenni processione ad aliquam urbanam tenderet, quo proceres eum comitabantur. Vid. p. 517. C. 10. et 523. A. 7., ubi memoratur oratorium S. Basili in Lausiaco, quod forte hic loci designatur.

A. 12. [523, 10.] *χελεύσατε.* Frequentissime vox haec occurrit hoc in codice, si quae alia, quam *placeat vobis, veletis, uvet, aliisve similibus modis reddidi.* Cl. Leiche *gube-*

te, stricte ad litteram et exemplum Latinorum medii aevi.  
 \*[Scriniarius Pontifici obviat, et alta voce dicit: *iube, domine, benedicere*, Ordo Roman. p. 186. Lector in cathedram ascendit, nec dicit: *iube, domine, benedicere*, Moleon. p. 155.]  
 Iam illa aetate, qua vivebat auctor testamenti M. Grunnii Corocottae Porcelli, in usu erat *iubete pro velitis*, ut ex eius clausula *iubete signare* liquet. De cuius testamenti aetate vid. Fabric. Bibl. Latin. p. 749. Ego vero utrinque παραπομένη fuisse peccatum autumo, primum a Graecis male accipientibus Latinum ἴρνετ *domine*, solennem formulam officiosae humanitatis. Hanc enim mala auditione *iube* pro ἴρνετ decepti reddebant κέλευσον. Latini deinde a Graecis transsumentes primum hoc κέλευσον nimium fideliter dicam an stupide *iube* et *iubete* reddebar. Mihi quidem formulae huius liquida videatur etymologia esse. Quodsi tamen secus alicui videatur, subtiliorem hanc etiam, et si quis tricas amet, non minus speciosam amplectatur. Venit κέλευσις ab antiquo verbo κέλω, unde *cello* in compositis Latinis, significatu idem atque πέλω, *pello*. Nam Aeoles πέλω et κέλω permutabant. Nota *ante-cello*, *praecello*, *excello*, *percello*. Inde quoque Iupiter κέλαινεφής, quasi ὁ κέλων vel κέλλων, κέλεων seu κλεων τὰ νέφη. Est igitur κέλευσιν idem atque δράμη, *impellere*, *instigare*. Eo sensu habet Oppianus Halieutic. II. v. 528. de asilo loquens:

οὐ πέρη τις ἀφοίτητος κατερύκει  
 διπὴν ταυρούην, ὅτ' ἐπιζέσῃ ὅξεν κελεύσων  
 βοντύπος ὄτρηρησιν ἐπισπέρχων δδύνησιν.

non scopolus ullus īnvius arcit  
 īmpetum taurinum, quando servet acute impellens  
 stimulus pertinacibus adigens doloribus.

Ut hic loci κελεύσων est *impellens*, *instigans*, *urgens* velut *infuso stimulo* (Scholiastes certe κεντῶν exponit), ita κελεύσατε in nostra formula potest reddi *instigate*, *stimulate*, nempe vos. Saepe ἑαυτῶν in talibus verbis subintelligitur, ut in δράμη, *in impetum date*, nempe vos. Κελεύσατε quoque potest reddi *celerate*, *accelerate*, nempe vos. Notum *celeusma*, *instigamentum*, aliquid, quod in impetum dat. Hinc intelligitur, quare, quando abeundum ex aliquo loco aut de sede surgendum sit, dicant novi Graeci κελεύσατε. Refert Goarus ad Euchologium p. 29., solere apud novos Graecos vocem κελεύσατε clara voce in sacris proclamari, quando populus, ut assurgat, monendum est. Tunc subintelligitur ἑξαναστῆγαι: κελεύσατε, id est δράμη, *ruite*, *celerate*, *ἕξαναστῆγαι*, *assurgere*. Sed quoque κέλευσον, δέσποτα, dicunt, quando sacerdotem, ut consideat, hortantur, δράμη, *rue*, *domine*. Pariter ad considendum atque ad surgendum opus est animi et corporis impetu. Idem

verbum בָשָׁר, quod proprie est ὄρμαν, ruere, בָשָׁר, Arabibus et desilire et desidere notabat. Hinc nota illa grammaticorum fabella apud Pocokium Specim. Hist. Arab. p. 151. de Arabe quodam provinciae nescio cuius, veniente ad regem Homeiritarum. Quem cum rex verbo בָשָׁר sua Homeiritica dialecto considerare iuberet, homo accipiens verbum dialecto suae provinciae, desiliebat in praecipitum et cervices sibi rumpebat. In multis quoque Nostri locis possit κελεύσατε redi celeusma edite seu conclamate, ut p. 153. D. 7., ubi proceres admoniti formula κελεύσατε dicuntur ἐπεύχεσθαι εἰς πολλοὺς καὶ ἀγαθοὺς χρόνους καὶ ἔξερχεσθαι. Et saepissime legas hoc in libro secutas praepositi formulam κελεύσατε acclamations patrum conscriptorum, ut praepositus eorum celeusta, portisculus, et haec formula ipsorum celeusma, hortatio, fuisse videatur. Ut redeam ad nostrum κελεύσατε, videor mihi iam apud Euripidem hanc verbi κελεύειν significationem, velle puta, observasse. Sic accipio v. 881. Rhesi et v. 491. Heraclidarum. Tandem hoc monendum, deesse hic loci post κελεύσατε haec duo καὶ εἰσέρχονται, quae in Latinis suppli. Lacunae tamen vestigium in membranis nullum apparebat.

B. 4. [523, 15.] ταγηνάριον βῆλον. Vela tagenaria sunt, quibus intexti attagenes. Solebant enim aulaeis variae figurae hominum, ferarum, avium, regionum aliorumque intexi et ab intextis appellari. Sic ταῶνας appellabant pannos intextos pavonibus, ἀετοῖς, aquilis, βόροις, bobus, λευκολέοντας, leonibus in candido fundo, et sic porro. Scatet nostrum Ceremoniale talibus exemplis. De vestibus cum intextis animalium figuris v. Vales. ad Ammian. Marc. p. 26. A. et Salmas. ad Hist. Aug. T. II. p. 300., ubi tales vestes, tam animalibus, quam aliis pictas, ζωδιώτας et sigillatas, ut sigillis, hoc est imaginibus, decoratas, ait fuisse dictas et ex oriente venisse. De pictis Persarum aulaeis res nota est. De peplis cum intextis figuris memorat iam Euripides Ione, v. 1146. sqq. Dicebant quoque historiatas, hoc est historiis seu imaginibus distinctas. Petrus, rex Arragoniae, in Chronico III. 16. (apud Du Cangium v. Dalmatica): una Dalmatica de drap vermell historiat ab obres de aur et ab fullatges, id est dalmatica panni coccinei, picta acu aurea et mustela vel pellitio. Vela columbina habet idem Du Cange v. Amphibalus. V. ad p. 271. dicta de vestibus cum intextis muscis aliisque imaginibus. Capellam, hoc est parvam capam, albam operatam de brodaria cum papagaldis seu papagonibus aureis habet Du Cange v. Papagen. Abutebatur hoc more ambitious et callidus Latinus clerus ad insultandum summis quibusque principibus, quibus pro illorum temporum stupore persuase-

rant, imaginem viri cum cruce in panno textam imagine bovis aut aquilae sanctiorem esse. Vests igitur Christi signatas imagine induebant, quo summi quique reges et magnates capita sibi submitterent, exemplar summae modestiae atque humilitatis hamum facientes ambitionis. Crucem calceis intexabant, ut oscula spurcis suis pedibus venerandum omne et sanctum os imprimeteret. V. Du Cange v. Ἐπιμανίκιον et Τημανίκιον et supra dicta ad p. 76. B. 1.

302. C. 3. [524, 3.] τὸ μαγλάθιον. Quid fuerit magladium v. p. 62.

C. 4. [524, 3.] τὸ τζικούριν. Acoluthum fuisse Francorum vel Barangorum magistrum, supra iam fuit expositum. Horum inter arma propria erat *bipennis*, quam pro more suae gentis in humero dextro iacentem gerebant. Nicetas in Alexio L. II. sic Barangos describit: φρονφὰ Γερμανῶν, οἱ κατωμαδὸν τοὺς ἑτεροστόμους πελέκεις ἀνέχονται. Concludas ex hoc loco, secures eorum fuisse non ancipites, sed uno tantum a latere secantes, simplices, non geminas. Eaque in sententia confirmeris ad adspectum illius tabulae collectionis Ferriolensis (num. 35.), quae *Serdingestium* exhibet cum unipenni securi. Est id genus militiae Turcicae equestris. Multa sane Turci a Graecis mutuati sunt instituta. Sed πέλεκυς est non securis unius aciei, sed bipennis hinc et illinc secans, ut e bipenni Theocriti constat. Putes ergo pro ἑτεροστόμους legendum esse ἔκατεροστόμους, id est ἀμφοτεροστόμους. Verum et in hoc falleris. Novi Graeci susque deque conturbantes omnia ἑτερόστομον, ἑτερόκοπον, ἑτερότητον et sic porro pro *utrinque acuto*, *utrinque secante* dixerunt. Conf. Codin. p. 80. n. 30. et Du Cange ad Alex. p. 257. et supra ad p. 87. D. Sane Francorum secures, ab ipsis *Franciscae* [*Franzische*] dictae, fuerunt *bipennes*. Hincmarus in Vita S. Remigii: accepit rex franciscam eius, quae vocatur [alibi, quod est] *bipenna*; v. Du Cange v. *Francisca*. Describit eas Procopius Gothic. II. p. 247. 31. ed. Hoesch.: gerit eorum unusquisque ξίφος καὶ ἀσπίδα καὶ πέλεκυν ἑνα, οὐ δὴ δὲ μὲν σιδηρος ἄδρος τε καὶ οὖν ἔκατέρωθεν ἐς τὰ μάλιστα ἡν etc. Nicetas p. 9. Barangorum gestamen ait fuisse ἀσπίδας περιμήκεις καὶ ἑτεροστόμους πελέκεις. Hinc apparet origo vocis *Branca* [id est *Francia*], quae spatham seu gladium ἀμφιστόμου notat, a similitudine bipennium Franciscarum sic dicta; v. Du Cange v. *Branca*. Dicitur porro hic loci acoluthus subesse drungario vigiliae. Atqui p. 416. B. pen. dicitur drungario arithmi subesse. Unde consequitur, aut vitium alterutri loco subesse, aut idem esse arithmum atque vigiliam.

302. C. 7. [524, 6.] ὅμφαλίων. Habebant olim in eccl-

siis et tribunalibus positos per intervalla magnos lapides rotundos, in quibus statas solennes stationes aut actiones peragebant, quos Latini *rotas* et *billicos*, (id est corruptela vocis *umbilicus*,) utrumque a rotunditate, Graeci ὁμφάλια appellabant; unde quoque ipsa tribunalia, in quibus tales marmoreae rotae iacerent, *rotas* dicebant. Celebre et nemini non notum Romae iudicium Rota dictum; v. Du Cange v. *Rota* et *Billicus*. Agnellus Pontific. p. 68. D.: *quidam dicunt, quod ipsa Galla Placidia Augusta super quatuor rotas rubeas marmoreas, quae sunt ante nominatas regias, iubebat ponere cereostatas cum manualia.* Etiam circulos appellabant hos lapides. Iuvat hic adscribere verba Iosephi Catalani e notis eius ad Augustini Patricii Ceremoniale tit. II. §. 11. ad ista: *progressus usque ad secundum circulum porphyreticum.* „Circulus hic porphyreticus lapis magnus marmoreus orbicularis est, in pavimento Basilicae Vaticanae positus, designabatque olim locum, in quo functiones quaedam a pontifice peragebantur. Circulus iste porphyreticus etiam appellabatur rota porphyretica in hoc eodem nostro Ceremoniali, et longe ante Cencio Camerario in Ordine Romano XII. cap. 39. n. 64. Extant hodieque huiusmodi lapides porphyretici non modo in ipsa basilica Vaticana, sed etiam in aliis nostris ecclesiis, de eisque videri inter alios potest eruditus Turrigius de cryptis Vaticanis cap. 8.” Hactenus Catalanus. Habebant porro alios lapides in ecclesiis et in tribunalibus quadratos, in quibus standum erat, φύνες, fines, dictos, quod termini essent, ultra quos procedere non liceret. De quibus supra memini dicere. Item alios ποταμοὺς dictos, fluvios, vel a venarum undulato decursu naturali, vel ab arte factis incisionibus, canaliculis non in lineis rectis, sed undante motu procedentibus. Et ut antea Imperatorem aut sacra tribunae adoraturus ter debebat, semel nempe in singulis umbilicis per certa intervalla dispositis, procedere: ita deinceps debebant ad sacra accedentes κατὰ ποταμὸν προσκυνεῖν, in unoquoque fluvio semel, id est in universum ter (nam terni fluvii erant in tribuna) procedere. Vid. Pontificale Haberti p. 27. C. 7., ubi non recte redditur *iuxta fluvium adorare.* Conf. p. 2. B. eiusdem Pontificalis.

303. A. 5. [525, 4.] χείρας δεδεμένας ἔχοντες. Varias manuum compositiones potest haec dictio significare. Nam possunt χείρας δεδεμέναι esse manus in dorsum, ὅπισθαγχηδὸν reiectae et decussatim sic positae, ut crucem S. Andreæ dictam referant, vel talem manuum ante pectus veluti cancellationem, vel digitorum utriusque manus mutuam ἐναλλάγδην consertionem. De utro horum loquatur Dio Cassius p. 1127. 53. de legatis Decebali dicens: τὰ ὅπλα τε κατέστες συνῆψαν τὰς χείρας ἐν αἰχμαλώτων σχήμασι καὶ —

*ικέτευσαν*, non liquet. Erat tamen veteribus in more potissimum positum, si submissionem suam, servitutem, imbecillitatem suam, alteri testari vellent, aut ipsi supplicari, manus aut super pectore, aut in dorso decussatim componere, ut de alterutro modo accipiendum esse Dionis συνάπτειν τὰς χεῖρας in illo modo allato loco videatur. Facit tamen additum ἐν αἰγμαλότων σχήματι et testimonium Petri Magistri, ut hunc quidem locum de reiectis in dorsum manibus interpretetur. Solent enim captivis manus post tergum revinciari. Petri locus hic est p. 15. Excerpt. Legat. Hoeschel: venientes illi ad Traianum ἔρδιψάν τε τὰ ὄπλα καὶ τὰς χεῖρας ὄπισθεν δῆσαντες. Est hic loci δῆσαντες non *vincientes loris*, sed componentes in formam crucis decussatae. Idem p. 20.: καὶ νῦν εἰ βούλεται ἐλαφροτέρας κολάσεως τυχεῖν, ὄπλων τὰς χεῖρας δῆσας προσπεστώ. Sed forte mos hic supplicandi Dacorum proprius erat, Parthi et orientales aliter. Certe utrum designet Dio Cassius et in hoc p. 1028. 30.: εἰς γῆν τὸ γόνυ καθεῖς [Tiridates] καὶ τὰς χεῖρας ἐπαλλάξας, δεσπότην τε αὐτὸν [Neronem] ὀνομάζει καὶ προσκυνεῖ, non liquet. Dubium quoque ἐπαλλάττειν τὰς χεῖρας Plutarchi de manibus reiectis in dorsum, an coram pectore decussatis accipi debeat, in illo p. 923. 19. Vitarum, ubi ait Tigrani καθημένῳ καὶ χρηματίζοντι circumstetisse ministros ἐπηλλαγμένας δι' ἀλλήλων ταῖς χερσὶν, [πuto δακτύλοις dixisset, si consertos digitos voluissest significare,] δικερ ἐδόκει μάλιστα τῶν σχημάτων ἀξομολόγησις εἶναι δουλείας. Quum tamen constet, Graecos Imperatores rituum multos ex antiqua aula Persica adscivisse, et Graeci proceres domino suo non reiectis in dorsum manibus, sed coram pectore decussatis adstiterint, ut statim demonstrabitur, et a Graecis morem hunc primum Longobardi, deinde quoque Turcae acceperint, qui eo adhucdum utuntur, credibile est, vetustis quoque Parthorum et Persarum aulis eum obtinuisse morem, ut ministri coram regibus adstarent manibus in pectore decussatis; unde sequitur, dictionem δεδεμέναις χερσὶ esse manibus in crucis Andreanae formam compositis super pectore stare. Graecos autem proceres coram suis Imperatoribus hoc modo stetisse, liquet ex imagine Ceremoniali nostro praefixa, unde intelligas, quid sibi velit fictum a Niceta adiectivum δεσμόχειρι Isaaci Angelii L. I. p. 201. B. antepen. ed. Venet.: ὃν χθὲς ὡς δεσπότην δεσμόχειρες ἀθεράπενον, τοῦτον ἀθετοῦσι σήμερον, quem heri ut herum manibus decussatis colebant, hunc repudiavit hodie. Liquet etiam ex illa apud Horatium Blancum in notis ad Paulum Warnefridum (T. I. Script. Rer. Italic.), quae coronationem regum Longobardicorum dare dicitur e tabula marmorea Basilicae Modoëtiensis, modo ea satis antiqua

sit, ut aetatem Longobardicorum in Italia regum attingat, de quo non absque re dubitatur. Varia illis discimus, quae non inutile erit breviter perstringere. Primum videmus regem, cui episcopus coronam imponit. Cuius id agentis pedum tenet pone adstans aliquis clericus vel presbyter. Pone hunc stat acoluthus, manibus, ut videtur, δεδεμέναις, decussatis super pectore. Ab altera parte proximus regi sceptrum tenenti et in throno sedenti, pone quod velum suspensum est, stat alius presbyter; tum longo ordine senatores, quorum alii nihil, alii tomos chartae tenent, qui aut sunt codices evangeliorum expliciti, aut continent sacramentum vel capitulationem, cui se rex coronandus adstringere iureiurando debet; alii tenent mappas manipulosve, aut, si mavis, chirothecas digitatas. Tandem etiam in oculos incurruunt duo, qui manus decussatim super pectore positas gerunt. In media chirotheca episcopi una, quae in conspectum venit, foramen conspicitur, quod sitne errori lapidarii, an rupto marmori, an denique istius saeculi mori tribuendum, pertusas in medio manus dorso chirothecas gestandi, viderint alii. Sed ut redeam ad antiquum morem coram rege decussatis super pectore manibus standi, manavit ex eo ritus in precibus quoque coram deo sic standi. \* [Inter ritus precantium erant manus cancellatae ante pectus. Ordo Roman. XIV: p. 305.] \* Eo quoque modo iunetas habere manus, ut Iabitzari Turcarum habere solent, id etiam est stare manibus ligatis, scilicet non super pectore sutsum versus compositis, sed super abdomen deorsum. Talis manuum compositionis in illo militiae genere occurrit aliquoties imago in illa tabularum Ferriolensium collectione, quae Parisiis prodiit A. 1714.; ut tab. 29.

C. 7. [526, 4.] συρτοῦ βῆλον. Erant quaedam vela συρτὰ, quae ope funicularium in diversa, διχῶς, οἷον δεξιὰ καὶ αριστερὰ, ut noster ait p. 15. A., distrahi poterant, alia ἀνελκομένα, quae funium ope in altum attollebantur, alia denique αἱρόμενα vel βασταζόμενα, quae manibus sublevabantur; vid. p. 38. A. 107. C. 7. 108. B. 6. In quorum primo loco βῆλον αἱρόμενον, in alterio βῆλον συρτὸν συρόμενον legimus; in ultimo δὲ ισον ταρίσαντες [nempe τοὺς ἴμάντας τὸν βῆλον] αἴρουσι τὰ βῆλα. Chrysostomus ἀνελκόμενα βῆλα habet in illo: διαγένης ἀνελκόμενα τὰ ἀμφιθύρα [vela tribunae], τότε νόμισον διαστέλλεσθαι τὸν οὐρανὸν ἀνεῳδεῖν. Quo tamen in loco dubium est, sitne ἀνέλκειν sursum, an in latus trahere. Quae demitterentur ex alto, dicebantur χαλᾶσθαι. Vid. Nostri p. 257. A. 7. et Du Cange vs. Συρτῆ.